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Lieldienas katru gadu nāk ar brīnumu, kā no sastinguma, aukstuma un tumsas iznirst 

gaisma, mazi zaļi asni un pumpuri, pirmās putnu dziesmas... Un arī cilvēks mostas līdz ar 

dabu un atver savu dvēseli gaismai, lai tā piepilda dvēseles trauku pilnu, lai mums būtu ar ko 

dalīties vienam ar otru. 

 

Šogad 25. marts - uz Sibīriju izsūtīto ļaužu piemiņas diena sakrīt ar Lielo Piektdienu - Kristus 

ciešanu ceļu un krustā sišanu. Atcerēsimies tos, kuri izgājuši garo ciešanu ceļu... 

 

Lieldienās mūsu lasītājiem novēlam satikties ar tuvajiem cilvēkiem, krāsot olas, iziet ārā dabā, 

priecāties par to, kas mums dots!  

 

Latvijas lielā pensionāru saime ar cerībām skatās uz jauno labklājības ministru, kurš, 

jādomā, zina, kā rīkoties ar lielajiem, viņam uzticētajiem sociālā budžeta līdzekļiem, lai kaza 

(budžets) paliktu dzīva un vilks (pensionāri) būtu paēduši. Varbūt Reira kunga pieredze 

budžeta optimizācijā, konsolidācijā un sabalansēšanā radīs to reālo labklājības pieaugumu, 

pēc kura tik ļoti ilgojas Latvijas pensionāri. 

 

Latvijas Pensionāru federācijas priekšsēdētājs A.Siliņš atkal un atkal aicina pensionāru 

organizācijas visā Latvijā ielūgt uz savām sanāksmēm Saeimas deputātus, kuri taču ievēlēti ar 

pensionāru balsīm un kuri ir atbildīgi par lēmumiem, kas ietekmē pensionāru dzīves līmeni. 

Pensionāru organizācijām ir tiesības uzaicināt uz tikšanos Saeimas deputātus, izvaicāt viņus 

gan par pensiju indeksāciju, gan par veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, kā arī izteikt 

savu viedokli par jautājumiem, kuri netiek pietiekami labi risināti varas gaiteņos. Arī 

deputātiem šādas tikšanās ļautu labāk izprast pensionāru prasības un vairāk uzzināt 

konkrētus dzīves piemērus. 

 

Savukārt, izdevums “Latvijas Pensionārs” aicina pensionāru organizācijas pēc tikšanās 

ar Saeimas deputātiem sūtīt mums savus iespaidus, pārdomas un secinājumus, lai arī 

citi uzzina par deputātu izpratni par pensionāru problēmām un vēlēšanos tās risināt. 

“Latvijas  Pensionārs” redakcija 

No vizbulītēm, pūpoliem un zālēm, 

No bērzu pumpuriem šis laiks ir austs, 

Ko Lieldienas ir atnesušas plaukstās, 

Mūs aicinot gan priecāties, gan mīlēt, 

Un pašiem mīlestību paust.  
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LPF PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA 

ANDRIS SILIĽŠ,  

LPF PRIEKŠSĒDĒTĀJS 

PIRMĀ NELIELĀ SAKUSTĒŠANĀS PENSIONĀRU 

PROBLĒMU RISINĀŠANAI BEIDZOT IR NOTIKUSI 

Katras jaunas valdības izveidošana pensionāriem saistās ar cerībām kaut nedaudz 
uzlabot savu dzīves līmeni. Kā būs šoreiz? Labklājības ministra portfelis nonācis bijušā 

finanšu ministra rokās, kurš labāk par visiem pārzina valsts maciņa saturu. Pirmā 

tikšanās ar jauno ministru, vēl pirms apstiprināšanas Saeimā, apstiprināja vēlmi veikt 
nozīmīgas darbības pensionāru stāvokļa uzlabošanai. Vai tas kļūs par realitāti, rādīs laiks. 

Protams, daudz kas būs atkarīgs no finansiālajām iespējām, jo priekšlikumu situācijas 

uzlabošanai ir sakrājies daudz.  

Tikšanās ar Saeimas “Vienotības” frakcijas vadītāju Solvitu Āboltiņu un finanšu 

ministru Jāni Reiru federācijas kārtējā Domes sēdē vēlreiz atgādināja par vissāpīgākajiem 
jautājumiem, kas gadiem ilgi nodarbina vecāko paaudzi. Zems ienākumu līmenis, veselības 

aprūpes pakalpojumu ierobežota pieejamība ir galvenās problēmas, kas lielai daļai 

pensionāru pastāvīgi liek salīdzināt mūsu veco cilvēku dzīvi ar citu Eiropas Savienības 
valstu pensionāru iespējām. Salīdzinājums pat ar kaimiņu Baltijas valstīm vairumā 

gadījumu Latvijai nav glaimojošs. 

Tomēr pirmā nelielā sakustēšanās pensionāru problēmu risināšanai beidzot ir 

notikusi – izskatīšanai Saeimā tiek virzītas izmaiņas pensiju likumdošanā, kas paredz 

pensiju indeksāciju ar 2017. gadu veikt palielinātā apjomā, izmantojot 50% no algu 

pieauguma indeksa līdzšinējo 25% vietā.  

Risinājumu gaida vēl rinda pensionāru organizāciju priekšlikumu par piemaksas 
palielināšanu par darbu līdz 1996. gadam, par palielinātu indeksāciju cilvēkiem ar lielu 

darba stāžu, par pensionāru ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma 

palielināšanu, par pensijām cilvēkiem, kas pensionējušies priekšlaicīgi no smagiem un 

kaitīgiem darba apstākļiem un virkne citu jautājumu.  

Interesants šķiet pensionāru priekšlikums par izmaiņām pensiju piešķiršanā 
laulātajiem, kas paredz novērst situācijas, ka pensionārs pēc laulātā nāves zaudē lielāko 

ienākuma daļu un nonāk maznodrošinātās personas statusā.  

Skaidrs, ka atrisināt visas problēmsituācijas uzreiz nebūs iespējams, tāpēc mūsu 

kopējs uzdevums ir pastāvīgi atgādināt par tām sabiedrībai un meklēt pieņemamus 

risinājumus. Šajā sakarā jau 14. martā Latvijas Pensionāru federācijas Valdes sēdē 
plānojam tikties ar Saeimas Nacionālās apvienības frakcijas deputātiem, lai pārrunātu 

Sadarbības memoranda izpildes gaitu un vienotos par atbalstu pensionāru priekšlikumu 

virzībai Saeimā.  

Savukārt pensionāru organizācijas gribu lūgt organizēt tikšanās ar Saeimas 

deputātiem, maksimāli aptverot visus Saeimā ievēlētos, lai iepazīstinātu viņus ar 
pensionāru ikdienas problēmām un pārliecinātu par atbalstu Saeimā mūsu 

priekšlikumiem. 

LPF turpina aktīvi darboties ar senioru rokdarbu popularizēšanu, tajā skaitā arī 

citās valstīs, bet tradicionālo pensionāru rokdarbu Lieldienu tirdziņu plānojam no 24. 

marta līdz 26. martam Rīgas Centrālajā stacijā. Arī šoreiz pieteikšanās tikai ar savu 

pensionāru organizāciju starpniecību, jo pieprasījums ir ļoti liels. ■ 
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JĀNIS FELSBERGS,  

LPF PENSIJU                         

KOMISIJAS VADĪTĀJS 

PIEAUG VECUMA PENSIONĀRU 
NABADZĪBA 

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) 2. 

februārī publicēja apsekojuma datus par 2014. 

gadā Latvijā nabadzības riskam vai sociālai 

atstumtībai pakļauto iedzīvotāju statistikas 

rādījumiem. 

2014. gadā nabadzības riskam vai 

sociālajai atstumtībai pēc CSP aptaujas datiem 

bija pakļauti 606 000 jeb 30,9% iedzīvotāju. 

Viņu vidū ir aptuveni 340 tūkstoši pensionāru 

(ap 74% no pensionāru skaita) ar pensijām 

(kopā ar piemaksām) zem 291 eiro.  

Samazinājies dziļai materiālai 

nenodrošinātībai pakļauto iedzīvotāju īpatsvars 

– no 19,2% 2014. gadā līdz 16,4% 2015. gadā. 

Skatoties uz šiem skaitļiem, liekas, ka tas ir 

labi, jo dziļa materiālā nenodrošinātība pēc 

Eiropas Savienības (ES) definējuma ir tad, ja 

iedzīvotājs nevar no saviem ienākumiem 

atļauties vismaz 4 lietas no zemāk minētā 

saraksta:  

1) segt komunālos maksājumus, īri vai 

atmaksāt kredītus,  

2) finansiāli atļauties uzturēt mājokli siltu,  

3) segt pēkšņus, neparedzētus izdevumus no 

pašu līdzekļiem,  

4) ēst gaļu, putnu gaļu vai zivis katru otro 

dienu,  

5) katru gadu vienu nedēļu doties brīvdienās 

ārpus mājām,  

6) lietot savām vajadzībām vieglo auto,  

7) veļas mazgājamo mašīnu,  

8) krāsu televizoru,  

9) telefonu.  

Diemžēl, šajā sarakstā nav viena no 

lielākajām Latvijas seniora izdevumu sadaļām 

– iespēja apmaksāt ārstniecības, zāļu un 

zobārstniecības izdevumus, kas pēc 2015. gada 

aprēķiniem  sastāda 39% no mājsaimniecības 

izdevumiem. Vairumā ES valstīs ir ieviestas 

obligātās veselības apdrošināšanas sistēmas, 

kas paredz, ka solidāros apdrošināšanas 

maksājumus no saviem ienākumiem veselības 

aprūpei veic strādājošie, bet pensionāri, bērni 

un citas maznodrošinātās iedzīvotāju 

kategorijas tos saņem par brīvu vai par 

simbolisku samaksu.  

2014. gadā ir pieaudzis nabadzības riska 

slieksnis (NRS), kas  palielinās, pieaugot vidējai 

algai valstī. Ja 2013. gadā NRS bija 260 eiro, 

tad 2014. gadā, pieaugot vidējai neto (pirms 

nodokļu ieturēšanas aprēķinātai) algai par 44 

eiro (8,6%), NRS pieauga līdz 291 eiro. Vidējā 

mēneša pensija pieauga tikai par 7,06 eiro 

(2,7%). Pēc brīvā tirgus ekonomikas likumiem, 

ja pieaug iedzīvotāju ienākumi valstī, tam 

agrāk vai vēlāk seko preču un pakalpojumu 

cenu pieaugums. 2015. gadā cenas pieauga 

vidēji par 3% pakalpojumiem (frizieris, šuvēja, 

kurpnieks, sadzīves tehnikas un dzīvokļu 

remonts, ēdināšana utt.). Tāpat pieauga tarifi 

elektroenerģijai, ūdenim, kanalizācijai, 

atkritumu izvešanai, satiksmei u.c., bet šo 

pieaugumu kompensēja būtisks cenu 

samazinājums degvielai, gāzei, nekustāmam 

īpašumam. Pensionāram, kas neizmanto 

degvielu vai gāzi, radās reāls būtisks izdevumu 

pieaugums. 

2014. gadā palielinājies iedzīvotāju 

vecumā virs 65 (65+) gadiem īpatsvars, kuri 

pakļauti nabadzības riskam, - no 27,6% 2013. 

gadā līdz 34,6% 2014. gadā. Ja persona vecumā 

dzīvo viena pati, tad nabadzības risks vecumā 

65+ pieauga vēl straujāk – no 51,1% 2013. gadā 

līdz 67,4% 2014. gadā. Vientuļi dzīvojošie 

pensionāri pārsvarā ir sievietes, kam pensijas 

tika mazākas, jo bērnu auklēšanas laiks nav 

ieskaitīts darba stāžā. 

Tik pat strauji ir pieaudzis kopējais 

pensionāru nabadzības risks – no 29,4% 2013. 

gadā uz 36,75 2014. gadā. 

Izbrīna tas, ka valdība 2015. gada 

novembrī, lemjot par 2016. gada budžetu, 

neredzēja šos datus, jo tie tika publicēti divus 

mēnešus vēlāk 2016. gadā februārī.  

LPF uzdevumā darbojos LM nodibinātā 

Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas 

komitejā. Esmu ierosinājis CSP ziľojumu 

par nabadzības riska rādījumiem 

nodrošināt par iepriekšējo gadu līdz 

tekošā gada novembra sākumam, lai 

ministri un deputāti, pirms lemj par savu 

algu paaugstināšanu, paskatās, ko viľi ir 

nodrošinājuši pārējiem valsts 

iedzīvotājiem. Bet tā laikam gan ir naiva 

Turpinājums  
 
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cerība, ka viľi to darīs.  

Par tikpat sliktiem rādītājiem veselības 

nozarē viņi zināja savlaicīgi, bet naudu 9,8 

miljonus, ko varēja novirzīt 2016. gada budžetā 

veselības pakalpojumu pieejamības 

uzlabošanai, viņi klusībā sadalīja paši savās 

interesēs - tā sauktajās „deputātu kvotās.” Bija 

aizmirsuši, ka pirms Saeimas vēlēšanām solīja 

mums nodrošināt veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību. 

No visa augstāk minētā var saprast, ka 

zem nabadzības riska dzīvojošie pensionāri ar 

ienākumiem no 235 eiro līdz 291 eiro mēnesī 

2014. gadā maksāja valstij tik pat procentuāli 

lielu ienākumu nodokli kā bagātie. 

Valsti, kas no zem nabadzības riska 

dzīvojošiem iedzīvotājiem vēl ietur nodokļus, 

nekādi nevar dēvēt par sociāli atbildīgu valsti, 

kā tas ir teikts nesen Saeimas pieņemtajā 

Satversmes Preambulā. Cik noprotams, tad 

deputātiem nav izpratnes, kas ir sociāli 

atbildīga valsts ES. 

CSP ziņojumā trūkst atskaite par 

trūcīgām personām Latvijā. Kas ir trūcīga 

persona. Tas ir iedzīvotājs, kura ienākumi ir 

līdz 128,06 eiro mēnesī. Šo līmeni valdība 

noteica no 2008. gada 1. janvāra 90 latu apmērā 

mēnesī kā 50% no 2008. gada minimālās algas 

(180 lati).  

Šogad pēc 8 gadiem joprojām spēkā ir šie 

90 lati vai 128,06 eiro, bet minimālā alga 2015. 

gadā bija 360 eiro un 50% būtu 180 eiro. 

Iepriekšējās valdības, pretēji jebkurai 

loģikai, speciāli nenoteica trūcīgai 

personai augstāku ienākumu robeţu, lai 

amorāli taupītu uz visnabadzīgāko 

iedzīvotāju rēķina.  

Ko ietaupa valdības, nenosakot augstāku 

nabadzības līmeni? Ja iedzīvotāja ienākumi ir 

zem 128,06 eiro, viņam nav jāmaksā pacienta 

iemaksas, par kompensējamiem 

medikamentiem, tiek kompensēts elektrības 

patēriņš līdz 5 eiro mēnesī, ir lielas nekustāmā 

īpašuma nodokļu atlaides un daudzas dažādu 

nodevu 100% atlaides.  

Ja valsts paaugstinātu trūcīgās 

personas pieļaujamo ienākumu, tad valstij 

rastos papildus izdevumi notrūcīgo 

personu skaita pieauguma. Šobrīd notiek 

pretējais. Saglabājot pašreizējo ienākuma 

robeţlielumu, pēc katras pensiju 

indeksācijas zināms pensionāru skaits 

pārsniedz par daţiem eiro vai eirocentiem 

noteikto robeţu 128,06 eiro, un viľi 

pazaudē visas trūcīgai personai valsts 

noteiktās atlaides. Vienlaikus viņi var 

pazaudēt arī pašvaldību noteiktos sociālos 

pabalstus, ja tie nav noteikti augstāki kā 

maznodrošinātai personai.  

2014 gada sākumā trūcīgā statuss bija 

noteikts  83 273 personām, 2015. gada janvārī 

65 461. Šo samazinājuma rādītāju valsts 

publicē ar lielu pompu: ir samazinājies trūcīgo 

skaits valstī. Bet zinot visu augstāk minēto, tas 

pensionārs, kas tagad saņems indeksēto pensiju 

(kopā ar piemaksu) par vienu eirocentu vairāk 

(128,07 eiro mēnesī), kļūs ļoti nabadzīgs, jo 

zaudēs visas tās atlaides, kas bija iepriekš 

noteiktas kā trūcīgai personai un netiks 

piešķirtas vairs kā maznodrošinātai personai. 

Nabadzības riska pieaugums 2015.gadā 

pensionāriem tikai palielināsies, jo 2015. gadā 

vidējās algas pieaugums ir būtisks – 52 eiro, bet 

indeksētās pensijas pieaugums ir 3,64 eiro 

mēnesī (14,3 x mazāks). Un tas notika 

Straujumas valdības pasludinātajā ienākumu 

nevienlīdzības samazināšanas laikā. 

Ja skatāmies kā pieauga no jauna 

aprēķinātās pensijas 2015. gadā, tad pieaugums 

ir būtisks, vidējā no jauna piešķirtā pensija ir 

302,7 eiro mēnesī (otra lielākā no jauna 

piešķirtā pensija pēc 2009. gada pensijas). Šo 

pensiju vēl 2018. gadā sola pārrēķināt, kā 

krīzes gadu pensiju. 

Kādas prognozes pensionāriem 2016. 

gadā? LM izstrādātajā pensiju indeksācijas 

variantā 2016. gadam pielietots sagaidāmais 

indeksācijas koeficients 1,029, kas 100 eiro 

pensijai dotu pieaugumu 2,9 eiro pret 1,59 eiro 

2016. gadā. Bet 2017. gadā sola indeksēt ar 50% 

no iemaksu algas pieauguma koeficienta. 

Vidējai algai pieaugot pašreizējā tempā, tas  

būtiski nesamazinās zem nabadzības riska 

esošo pensionāru skaitu. Bet pensijas 

pieaugums būs jūtamāks. 

Igaunijā pensijas 2015. gadā indeksēja ar 

80% no iemaksu algas koeficienta. Var būt ka 

politiķi Latvijā sapratīs Preambulā rakstīto 

vārdu „sociāli atbildīga valsts” īsto nozīmi.  

Cerēsim. ■ 

Turpinājums  
 
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PAR PIERAKSTU RINDĀM UZ VESELĪBAS APRŪPES 

PAKALPOJUMIEM 

Februāra mēnesī laikraksts “Zemgales Ziņas” 

ir publicējis divus rakstus (4.02. un 11.02.) par 

problēmām, ar kurām sastopas pacients, kas 

vēlas  pierakstīties  rindā uz valsts apmaksātiem 

sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 

pakalpojumiem.  

 

Jelgavas pensionāru biedrības biedri (JPB), 

kas 2. februārī bija ieradušies Zemgales 

Veselības centrā, lai pierakstītos rindā, JPB 

vadībai sūdzējās par nepareizi organizēto 

pieraksta rindas veidošanu, nosakot pierakstu 

vienā datumā uz visiem izmeklējumiem. 

 

Lai noskaidrotu, kā pareizi jāveic pieraksts 

sekundāro ambulatoto veselības aprūpes 

pakalpojumu saņemšanai, JPB Pensionāru 

tiesību grupas pārstāvis sazinājās ar Nacionālā 

Veselības dienesta (NVD) Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāju Eviju Štālbergu un NVD 

Zemgales nodaļas vadītāju Daigu Vulfu.  

 

Esam saņēmuši informāciju, ka Līgumā par 

sekundāro ambulatoro veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanu un apmaksu 2.1.13.1. 

punkts nosaka kārtību, kāda ir jāievēro ikvienā 

veselības aprūpes iestādē, ar kuru ir noslēgts 

Līgums. Līgumā noteikts, ka pieraksts iestādei 

ir jāveic ik dienu tekošās rindas kārtībā, 

sadalot gadam piešķirtās kvotas uz 12 

mēnešiem vienādās daļās. Ja pieraksta 

brīdī tekošā mēneša kvota ir jau aizpildīta, 

tad ierakstu veic uz nākamo mēnesi vai 

tuvāko mēnesi, kuram vēl nav aizpildīta 

1/12 daļa kvotu.  Pieraksta rindas 

uzskaitei  iestādē jābūt vienotam uzskaites 

žurnālam. Ja rinda ir garāka par 5 dienām, tad 

ārstniecības iestādes pienākums ir iesniegt NVD 

pārskatu par rindas garumu vienu reizi mēnesī 

līdz 10. datumam par iepriekšējo mēnesi. 

Jebkura datumu nozīmēšana iestādē pieraksta 

kvotu veikšanai uz kvartālu, pusgadu u.c. 

gadījumos, kā arī aizbildināšanās, ka uz nākamo 

periodu vēl neveicam pierakstu, ir Līguma 

pārkāpums.  

 

NVD informēja, ka Līgumi par pilnu valsts 

apmaksāto pakalpojumu gada finansējumu ir 

noslēgti tikai nesen, un gada sākumā spēkā bija 

finasējums tikai četriem mēnešiem, kas atbrīvoja 

veselības iestādes februāra sākumā no Līguma 

augstākminēto noteikumu izpildes. 

 

Nedaudz izbrīna, ka Līguma izpildes 

ievērošana ir uzdota Veselības inspekcijai. 9. 

februārī JPB pārstāvis tikās ar Veselības 

inspekcijas Zemgales kontroles nodaļas vadītāju 

Airisu Lapiņu,  kas apstiprināja visu augstāk 

minēto. Nedaudz JPB pārstāvi samulsināja 

vadītājas teiktais, ka Inspekcija veiks pārbaudi, 

bet Līguma noteikumu izpilde paliek 

ārstniecības iestādes ziņā. 

 

JPB aicina visas Jelgavas ārstniecības 

iestādes, kas ar NVD ir noslēgušas Līgumus, 

turpmāk pildīt Līguma nosacījumus par 

pierakstu rindu veidošanu un nepakļaut 

pacientus nevajadzīgam stresam. Tas ļautu 

pacientiem savlaicīgi plānot, kurā iestādē ir 

ātrāka iespēja nokļūt pie izmeklējuma, vai tas ir 

jāveic kā maksas pakalpojums. 

 

Uzklausījām arī ārstniecības iestāžu 

pretenzijas pret pacientiem. Pacients pierakstās 

rindā vairākās iestādēs, bet apmeklē to, kur 

rinda pienāk ātrāk, bet neatsauc pierakstu rindu 

citās iestādēs. Iestāde nevar savlaicīgi pārkārtot 

gaidīšanas rindu, speciālists jeb iekārta nav 

noslogota ar plānoto slodzi. 

Tāpēc aicinām pacientus savlaicīgi atteikties 

no pieraksta rindā konkrētā datumā, ja ir 

atkritusi vajadzība apmeklējumam, jeb tas jau ir 

veikts citā iestādē vai kā maksas pakalpojums. 

Palīdzēsim citiem pacientiem ātrāk nokļūt pie 

izmeklējumiem. 

 

Saprotam, ka pierakstu rindas sakārtošana 

nepalielinās finansējumu kvotām. Par 

finansējuma palielināšanu un jauno kārtību 

laboratorijas izmeklējumiem JPB pārstāvji 

izteiks senioru pretenzijas veselības ministrijas 

pārstāvjiem, kas piedalīsies 15. februāra Latvijas 

Pensionāru federācijas Domes sēdē. Ceram, ka 

tiksim uzklausīti. ■ 

 

JPB priekšsēdētāja B.Baškevica 
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MUMS IR JĀAPZINĀS 

SAVS SPĒKS! 

BOĻESLAVS PURMALIS,  

DAUGAVPILS NOVADA 

PENSIONĀRU APVIENĪBAS 

VALDES LOCEKLIS 

Jaunais 2016. gads priekš Daugavpils novada 

pensionāriem ir iesācies ar interesantu 

notikumu, jo tagad katrā Daugavpils novada 

pagastā ir lasāma avīze “Latvijas Pensionārs”. 

Tas, ka mūsu novadā, kurš ir viens no 

lielākajiem Latvijā, no jaunā gada ir lasāma 

LPF avīze, ir ļoti apsveicami, jo tā sniedz plašu 

informāciju par visu, kas tādā vai citādā veidā 

skar visus pensionārus. Avīzes lappusēs mēs 

uzzinām, kādus lēmumus pieņem LPF valde, kā 

uz pieņemtajiem lēmumiem, kuri nonāk valsts 

likumdevēju un izpildinstitūciju kabinetos, tie 

reaģē, vai tieši otrādi – nepiegriež tiem nekādu 

uzmanību. Avīze saprotami un konkrēti 

izskaidro to, kas visvairāk rūp pensionāriem, 

kaut vai pensiju indeksācijas modeli, pēc kādiem 

principiem to veido u.c. 

Ar nožēlu ir jākonstatē, ka jaunveidotā 

valdība savu prioritāšu sarakstā kārtējo reizi 

nav iekļāvusi materiāli maznodrošināto 

iedzīvotāju un invalīdu dzīves kvalitātes līmeņa 

paaugstināšanu. Tajā pašā laikā mēs redzam, 

ka valdība “aizņemas simtus miljonus naudas no 

Pensiju fonda uzkrājumiem, kas domāti pensiju 

paaugstināšanai. 

Veicot aptauju Daugavpils novada pensionāru 

vidū par to, vai 2015. gadā viņu dzīvē ir 

notikušas pozitīvas izmaiņas labklājības līmaņa 

celšanā, atbilde bija viennozīmīga – uzlabojumu 

praktiski nav. Pielikumu pie pensijas 2-3 eiro 

apmērā nevar uzskatīt par nopietnu. 

Uz jautājumu, vai cerība ir, ka 2016. 

gadākaut kas mainīsies uz labo pusi, atbilde bija 

sekojoša – cerība zūd pēdējā. Cerēt jau ir labi, 

bet būtu daudz prātīgāk, ja pensionāri savās 

prasībās valdībai būtu drošāki, organizētāki, 

izlēmīgāki. Ne velti ir paruna: zem guloša 

akmens ūdens netek. 

Mums ir jāapzinās savs spēks, jo mēs esam 

ceturtā daļa iedzīvotāju, kas organizēti 

rīkojoties Saeimas vēlēšanās varam panākt 

mums vēlamus rezultātus, ka Saeimā tiek 

ievēlēti tādi cilvēki, kuriem rūp arī tas, kā 

uzlabot dzīvi nabadzībā dzīvojošajiem. 

Avīzes “Latvijas Pensionārs” janvāra numurā 

ir pietiekami skaidri izgaismotas tās problēmas, 

kas skar ikvienu Latvijas pensionāru, 

neskatoties uz to, kur viņš dzīvo. Tajā pašā laikā 

bija interesanti palasīt par pensionāru dzīvi 

Ventspils un Vidzemes pusē. 

Šoreiz man ir uzticēts īsumā pastāstīt par 

Daugavpils novada pensionāru dzīvi, interesēm, 

sasniegumiem un nākotnes iecerēm. 

Daugavpils novads ir viens no lielākajiem 

Latvijā, jo tajā atrodas 19 pagastu pašvaldības. 

Vienā no pagastiem, tas ir, Naujenes pagastā 

darbojas pensionāru biedrība “Nika”. Vispār 

Daugavpils novada pensionāru darbu koordinē 

Daugavpils novada pensionāru apvienības valde, 

kurā darbojas 14 pagastu pārstāvji, tajā skaitā, 

arī pensionāru biedrība “Nika”. Sadarbība starp 

Naujenes pagasta pensionāru biedrību “Nika” 

un Daugavpils novada pensionāru apvienību ir 

cieša un saskaņota. Visi svarīgākie 

organizatoriskie jautājumi tiek risināti 

savstarpējā sapratnē un atbalstā. Kopā tiek 

organizēti dažādi pasākumi, kā piemēram, 

ekskursijas, pieredzes apmaiņa starp dažādiem 

mākslinieciskajiem un dažādu citu profesiju 

kolektīviem. 

Daugavpils novadā dzīvo vairāk par 4 

tūkstošiem pensionāru. Naujenes pagastā, kurš 

iedzīvotāju ziņā ir lielākais, dzīvo gandrīz 1400 

pensionāru. 

Uz šo brīdi Daugavpils novadā reāli darbojas 

sekojoši senioru mākslinieciskie kolektīvi: 8 

vokālie ansambļi, 2 etnogrāfiskie ansambļi, 2 

Eiropas deju kolektīvi. 

Dažos pagastos darbojas teātra studijas, 

pērļotāju un floristu grupas. Ir arī tautas 

daiļamata meistari, kuri ada un tamborē. 

Darbojas arī dažas atveseļošanās (vingrotāju) 

grupas. 

Augstāk minētajos kolektīvos un grupās 

aktīvi darbojas vismaz 200 cilvēku. Domāju, ka 

tas ir pietiekami daudz, bet būtu vēlams, lai 

aktīvu cilvēku būtu vēl vairāk. 

Starp dažādu žanru kolektīviem notiek aktīva 

sadarbība pagastu, novadu līmenī. Kā vienu no 

svarīgākajiem pasākumiem, ko organizē 
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Daugavpils novada pensionāru apvienības valde 

kopā ar pašvaldībām, var minēt senioru 

dziesmu un deju svētkus, kuri notiek ik gadu 

dažādos Latgales novados. Šo vērienīgo 

pasākumu, kura dalībnieku skaits pārsniedz 

1000 cilvēku, organizē Latgales Reģionālā 

pensionāru apvienība ar Sofiju Zujevu 

priekšgalā. 2016. gadā Latgales senioru 

dziesmu un deju svētki notiks Aglonā. 

Daugavpils novada pensionāru apvienības 

valde kopā ar biedrību “Nika” un ar ciešu 

Daugavpils novada Domes atbalstu organizē 

dažādus pieredzes apmaiņas braucienus, 

ekskursijas u.c. 

Viens no tādiem interesantākajiem 

pasākumiem ir zeķīšu adīšana un dāvināšana 

Daugavpils novadā dzimušajiem bērniņiem. 

Daugavpils novads ir slavens ar savu 

vienreizējo dabas skaistumu, Daugavas lokiem, 

skatu torņiem, izziņas takām u.c. Naujenes 

pagastā darbojās 2 muzeji. Vienā no tiem top 

Ginesa rekorda cienīgs Musturdeķis, kura 

garums būs 500 metri, tieši tik, cik ir plata 

Daugava vecticībnieku etnogrāfiskajā sādžā 

Slutišķi. Kad šis deķis, kurš tiek veidots no 

adītām vai tamborētām sedziņām 20 x 20 cm vai 

10 x 10 cm izmērā sasniegs 500 matru, tas 

savienos Daugavas abus krastus. Šā deķa 

tapšanā aktīvi darbojas daudzas novada 

rokdarbnieces. Nosaukšu dažas no aktīvākajām 

sedziņu adītājām – Leontīna Garkalne, Galina 

Maslova, Aļona Šlitka u.c. 

Aicinu visus, kas kādreiz plāno apmeklēt 

Naujenes pagastu, tā muzejus, līdzi ņemt jūsu 

izgatavotās sedziņas 20 x 20 cm vai 10 x 10 cm 

izmērā un tās iešūt Musturdeķī un līdz ar to 

kļūt par pasaules garākā deķa līdzautoriem. 

Jūsu sedziņām būs arī ļoti simboliska nozīme, jo 

tās mūs visus vienos, kā tas skan dziesmā: 

“Daugavas abas malas mūžas nedalās. Ir 

Kurzeme, ir Vidzeme, ir Latgale mūsu”. 

Par ko sapņo Daugavpils novada pensionāri 

un visi maznodrošinātie iedzīvotāji 2016. gadā? 

1. Minimālajai pensijai jābūt ne mazākai par 

minimālo noteikto iztikas līmeni un tas būtu 

252,19 eiro. 

2. Ka notiks nopietnas (pozitīvas) pārmaiņas 

veselības aprūpes sfērā. 

3. Ka valdība vismaz neatņems Pensiju fonda 

naudu, kas paredzēta pensiju palielināšanai. 

4. Ka lauku un pilsētu pensionāriem būs 

vienādas tiesības uz pabalstu saņemšanu. Nav 

godīgi, ka pensionāri, kas dzīvo pilsētās, 

sabiedrisko transportu izmanto pa brīvu, bet 

lauku pensionāriem tādu tiesību nav. Tā ir 

cilvēku diskriminācija pēc dzīvesvietas. 

5. Ceram, ka VID, Finanšu policija, KNAB 

sāks strādāt un neļaus pazust miljoniem, kas 

lieti noderētu maznodrošināto labklājības 

celšanai. 

 

Visiem Latvijas pensionāriem 2016. gadā 

vēlu veselību, možu garu, optimismu, 

mīlestību, cieņu un labklājību! 

LPF vadībai – izturību, drosmi, 

neatlaidību mērķu sasniegšanā! 

 

Pensionāru biedrība “DRAUGS”  

laipni ielūdz seniorus uz Lieldienu pasākumu ar dejām, dzīvo mūziku un 
olu sacensībām (lūgums līdzi paņemt 2 krāsotas olas) 

šī gada 27. martā no pulksten 13.00 līdz 17.00, 
Nodrošinājuma valsts aģentūras zālē, Rīgā, Klijānu ielā 4. 

Ieejas maksa - ziedojums. Informācija: M.Vaļeniece, tālrunis 29906893. 

Senioru izstrādājumu Lieldienu tirdziņš notiks  

šī gada 24., 25., 26. martā Rīgas Centrālās stacijas Lielās zāles 1.stāvā.  
Darba laiks no pulksten 10.00 līdz 18.00. 

Dalībniekus aicinām pieteikties savās pensionāru organizācijās. 

Biedrības aicinām pieteikt dalībniekus  
(vārds, uzvārds, biedrība, kontakti, izstrādājuma veidi),  

zvanot uz Latvijas Pensionāru federāciju pirmdienās un trešdienās  
pa tālruni 67276789 vai 29675457.  

Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās līdz 20. martam. 
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Šī gada februāra sākumā interneta portāls “Pietiek.com” publicēja Aivara (uzvārdu 

nenosaucot) rakstu “Vai likumi var būt noziedzīgi?” par dažiem pensiju aprēķināšanas 

likumiem. 

Latvijas Pensionāru federācija vērsās Labklājības ministrijā ar lūgumu sniegt komentāru 

par šo rakstu. Publicējam Labklājības ministrijas Sociālās apdrošināšanas departamenta 

nozares vecākās ekspertes pensiju un pabalstu politikas jautājumos Daces Trušinskas 

sniegto komentāru. (“Latvijas Pensionāra” redakcija) 

Aivars, pietiek.com: Kāpēc vīriešiem vidējo 

vecuma pensiju izmaksas laika periodi Latvijā ir 

šādi (piem., 60+20,26 vai 62+18.86), ja pēc 

statistikas datiem Latvijā vīriešu vidējais dzīves 

ilgums ir 70 gadi? 

 

Labklājības ministrija: Rakstā minētais ir 

jaundzimušo paredzamais mūža ilgums, kas pēc 

Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2014.gadā 

bija 74.6 gadi (vīriešiem – 69,3 gadi, bet sievietēm 

– 79,5 gadi). Pensiju sistēmu kontekstā parasti 

tiek izmantots rādītājs - paredzamais mūža ilgums 

pēc 60 gadiem. Paredzamais mūža ilgums 

vīriešiem, kas 2014.gadā sasniedza 60 gadu 

vecumu, bija 16,63 gadi, bet sievietēm – 22,93 

gadi, savukārt tiem, kuri sasniedza 65 gadu 

vecumu – 13,66 gadi vīriešiem un 18,85 gadi 

sievietēm. Paredzamā mūža ilguma palielināšanās 

prognozēta arī turpmāk. 

Pensijas apmēra aprēķināšanas formulā tiek 

izmantoti šādi divi rādītāji: personas pensijas 

kapitāls un plānotais pensijas izmaksas laikposms 

(„G”) pēc aiziešanas pensijā. 

G vērtība ir vienāda ar Centrālās statistikas 

pārvaldes statistiskajā informācijā par paredzamo 

mūža ilgumu 40 līdz 90 gadus veciem 

iedzīvotājiem personas vecumam pensijas 

piešķiršanas vai pārrēķināšanas gadā atbilstošo 

paredzamā mūža ilguma vidēju rādītāju abiem 

dzimumiem kopā kalendārajā gadā, kas beidzas 

gadu pirms tā gada, kurā personai piešķir vai 

pārrēķina pensiju.„G” tiek aprēķināts kā vidējais 

rādītājs vīriešiem un sievietēm, nodrošinot 

dzimumu līdztiesību. Jāņem vērā, ka paredzamais 

mūža ilgums, cilvēkam kļūstot vecākam, būtiski 

pieaug, jo samazinās dažādi riska faktori, kas 

varētu šo mūža ilgumu negatīvi ietekmēt. 

 

Aivars, pietiek.com: Otrā līmeņa fondētais 

pensijas kapitāls. Personīgais piemērs. Uzkrājums 

2446 eiro/5,29 (saņemu mēnesī) = 462(mēneši) / 12

(mēneši) = 38,5(gadi)? Rezultāts – 60+38=98 gadi. 

Atgādinu, ka vīriešu vidējais dzīves ilgums Latvijā 

ir 70 gadi. Tāda esot aprēķināšanas formula. Es to 

uzskatu par pensionāru apkrāpšanas formulu. Vai 

valsts gaida, kad nomirs pensionārs, lai 

piesavinātos viņa atlikušo uzkrājumu? Vai 

uzkrātais 2. līmeņa fondētais pensijas kapitāls 

nav privātais īpašums? Kā ir ar īpašuma 

neaizskaramību? Valsts izliekas par labdari un 

atmet no pašu pensionāru naudas, kā iedomājas. 

Mūža pensijas apdrošināšanas minimālā 

uzkrājuma summa ir 3000 eiro. Uzskatu, ka 

pensionāri, kuru uzkrājums ir līdz 2999 eiro, tiek 

nekaunīgi apkrāpti, jo cita varianta pensionāriem 

nav. Atkal cieš mazāk nodrošinātie. Līdz 

minimālai mūža pensijas apdrošināšanas summai 

(pašlaik 3000 eiro) tā, aizejot pensijā, pensionāram 

jāizmaksā uzreiz. Vienīgā iespēja iegādāties 

sadzīves tehniku, izremontēt mājokli vai uzlabot 

veselību mūsu "BEZMAKSAS" medicīnā. 

 

Labklājības ministrija: Saskaņā ar Valsts 

fondēto pensiju likuma 7.panta pirmo daļu fondēto 

pensiju shēmas dalībniekam, sasniedzot vecumu, 

kas dod tiesības saņemt vecuma pensiju, ir 

tiesības izvēlēties uzkrāto fondēto pensijas 

kapitālu pievienot nefondētajam pensiju 

kapitālam un aprēķināt vecuma pensiju saskaņā 

ar likumu „Par valsts pensijām” vai iegādāties 

dzīvības apdrošināšanas (mūža pensijas) polisi. 

Ja persona uzkrāto fondēto pensijas kapitālu 

pievieno nefondētajam pensiju kapitālam 

(1.līmenim), tad saskaņā ar likuma „Par valsts 

pensijām” 12. panta pirmo daļu pensijas 

kapitālam, kas reģistrēts šīs personas personīgajā 

kontā un aktualizēts ar apdrošināšanas iemaksu 

algas indeksiem, pieskaita fondētās pensijas 

kapitālu, kas uzkrāts atbilstoši Valsts fondēto 

pensiju likumam. Lai iegūtu mēneša pensiju, viss 

kopējais pensijas kapitāls tiek izdalīts ar 

laikposmu (gados), par kuru no pensijas 

piešķiršanas gada tiek plānota vecuma pensijas 

izmaksa, un tad dalīts ar 12 (mēnešu skaits). 

Gan 1.pensiju līmenis, gan 2. pensiju līmenis ir 

valsts obligātās pensiju sistēmas sastāvdaļas, 

http://www.pietiek.com/raksti/vai_likumi_var_but_noziedzigi
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savukārt uzkrājumu mantošanu paredz 3. 

pensiju līmenis, kurā dalība ir katra indivīda 

brīva izvēle. 

Attiecībā uz minimālo uzkrāto fondētās 

pensijas kapitāla apmēru paskaidrojam, ka 

katra dzīvības apdrošināšanas sabiedrība 

nosaka savu šo minimālā kapitāla apmēru, 

sākot ar kuru, dzīvības apdrošināšanas 

sabiedrība apņemas nodrošināt mūža pensiju 

dalībniekam mūža garumā. 

2015. gadā 11 083 valsts fondēto pensiju 

shēmas dalībnieki sasniedza vecumu, kas ļauj 

saņemt valsts vecuma pensiju. No tiem 10 307 

dalībnieki uzkrāto 2.līmenī kapitālu pievienoja 

nefondētajam pensijas kapitālam (pensiju 1. 

Līmenim). 2015.gadā 794 valsts fondēto pensiju 

shēmas dalībnieki izteica vēlmi savu 2.līmenī 

uzkrāto kapitālu izmantot mūža pensijas polises 

iegādei. Mūža pensijas apdrošināšanas līgums ir 

stājies spēkā 613 valsts fondēto pensiju shēmas 

dalībniekiem. 

 

Aivars, pietiek.com: Priekšlaicīgā 

pensionēšanās. Priekšlaicīgās pensionēšanās 

gadījumā pensionārs saņem 50% no VIDĒJI 

aprēķinātās pensijas, līdz sasniedz pilnās 

pensijas vecumu. Vai nesanāk, ka pensionāram 

atņem 50% no viņa paša nopelnītā, jo piešķirto 

pensijas apmēru izdala 60+20,26, bet ne kā pie 

62+18,86 (pie pilnā vecuma stāža ). Ar kādām 

tiesībām - tāpēc, ka ir tāds likums? Kāds 

profesionālis varētu paskaidrot, cik pareizs vai 

nepareizs ir šāds viedoklis. 

 

Labklājības ministrija: Saskaņā ar likumu 

„Par valsts pensijām” priekšlaicīgi piešķirtā 

vecuma pensija tiek izmaksāta 50% apmērā no 

personai aprēķinātās vecuma pensijas. Pilnā 

apmērā minētā pensija tiek izmaksāta, 

sasniedzot vispārējo pensionēšanās vecumu 

(šobrīd 62 gadi un 9 mēneši). Neizmaksātā 

vecuma pensijas daļa paliek valsts sociālās 

apdrošināšanas speciālajā budžetā, atbilstoši 

sociālās apdrošināšanas sistēmas solidaritātes 

principam. 

 Personai, pieprasot vecuma pensiju 

priekšlaicīgi, jārēķinās ar likumā noteiktajiem 

ierobežojumiem. ■ 

KĀ PENSIONĀRIEM SAMAZINĀT RĒĶINUS PAR ELEKTROENERĢIJU 

Februāra sākumā Lietuvā ir sākušas darboties divas jaunas elektropārvades 

savienojumu līnijas ar Poliju un Zviedriju.  

Brīvā tirgus elektroenerģijas komponentes cenas Latvijā ir samazinājušās 1,8 reizes, 

no apmēram 5,2 eiro par 100 kWh uz 2,9 eiro. Ietaupījums uz 100 kWh ap 2,2 eiro. Ja 

izmanto lētāko nakts tarifu, ieguvums palielinās. 

Pāriet uz Latvenergo „Elektrum Dinamisko” pieslēgumu var bez soda naudas 

maksām. Vecā tipa skaitītāja nomaiņa uz jaunā tipa skaitītājiem ar tālvadības 

patēriņa nolasījumiem ir bez maksas.  

Šobrīd visi seši tā sauktā elektroenerģijas „brīvā tirgus” piegādātāji, peļņas nolūkos, 

par šādu iespēju patērētājus neinformē, tajā skaitā valstij piederošais Latvenergo un 

ekonomikas ministrija, kas atbildīga par brīvā elektrotirgus ieviešanu Latvijā. 

Informāciju sagatavoja Jānis Felsbergs 

STATISTIKA: vecuma pensiju saņēmēji 2015. gada oktobrī  

Pensijas apmērs bez 

piemaksas (EUR) 
Saņēmēju           

skaits 
Vidējais apdrošināšanas stāžs 

(gadi) 

< =150,00 35 545 24,4 

150,01 – 250,00 257 796 36,0 

250,01 – 360,00 19 088 44,4 

360,01 – 500,00 31 044 46,4 

500,01 – 1000,00 19 607 45,5 

>1000,00 4 022 45,6 

Kopā 467 102 38,4 
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LIKUMU LABIRINTOS 

MARIJA ŢARSKA,  

LPF JURIDISKO LIETU 

SPECIĀLISTE 

Rīdzinieki nekustamā īpašuma  

nodokļa žņaugos 

2016. gada 1. janvārī stājās spēkā Rīgas domes 

saistošie noteikumi Nr.148, kas nosaka, ka 

personu dzīvesvietai konkrētajā nekustamā 

īpašuma objektā ir jābūt deklarētai taksācijas 

gada 1. janvārī pulksten 0.00. 

Ņemot vērā, ka informācija par izmaiņām 

noteikumos bija ierobežota, kā arī deklarēšanās 

gada beigās tehniski nebija pieejama, daudzi 

pensionāri nebija paspējuši piedeklarēties sev 

piederošajos īpašumos – savās dzīvesvietās.  

Latvijas Pensionāru Federācija vērsās ar 

vēstuli pie Nila Ušakova, Rīgas Domes 

priekšsēdētāja, un Kaspara  Gerharda, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra ar 

lūgumu pagarināt deklarēšanās termiņu, lai 

novērstu lielas pensionāru un invalīdu daļas 

dzīves līmeņa pazemināšanos. 

Aģentūra BNS  rakstīja, ka K.Gerhards 

nosūtījis Rīgas mēram vēstuli, kurā ieteicis 

izvērtēt iespēju ieviest pārejas posmu par NĪN 

aprēķināšanu 2016. gadam, nosakot to līdz šā 

gada 1.martam. Šajā periodā Gerhards aicināja 

piemērot samazināto nodokļa likmi tiem Rīgas 

pilsētas iedzīvotājiem, kuri nav paspējuši 

deklarēties Rīgas administratīvajā teritorijā līdz 

2016. gada 1. janvārim. 

Rezultātā līdz šā gada 29. februārim tika 

noteikts pārejas periods paaugstinātās 

nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) likmes 

piemērošanai Rīgā. 

Diemžēl izrādījās, ka nodokļa likme telpu 

grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts ar 

dzīvošanu, piemērojama arī neapkurināmām 

dārza mājām, vasarnīcām, kuru platība 

nepārsniedz 40 m2 , kas nav piemērotas 

dzīvošanai aukstā gada laikā. Rīgas Pašvaldības 

portālā - Rīgas Domes pašvaldības ieņēmumu 

pārvalde iesaka: ja ģimenei ar vienu bērnu pieder 

gan dzīvoklis, gan vasarnīca, lai saņemtu 

samazināto nodokļa likmi* par abiem objektiem 

un par vienu tiktu piešķirti atvieglojumi 50% 

apmērā, tam vecākam, uz kura vārda 

zemesgrāmatā reģistrēts dzīvoklis, jādeklarējas 

minētajā īpašumā kopā ar nepilngadīgo bērnu, 

bet otram vecākam dzīvesvieta jādeklarē 

vasarnīcā. 

Bet vai deklarēšanās pienākuma noteikšana 

dārza mājiņās un vasarnīcās nav absurda? Šāda 

norma var novest pie nodokļu iemaksu 

samazinājuma. Arī Pierīgas pašvaldības neguļ uz 

lauriem, tās arī izdod saistošos noteikumus, kuru 

rezultātā daudzi pilsoņi, kas dzīvo, strādā, maksā 

nodokļus Rīgā, būs spiesti piedeklarēties savos 

īpašumos – dārza būdiņās – vasarnīcās, strādāt 

Rīgā un nodokļus maksāt rajonu pašvaldībās. 

Nav noslēpums, ka gandrīz katrai rīdzinieku 

ģimenei pieder īpašumi ārpus Rīgas. 

Rīgas domes saistošo noteikumu** noteiktā 

vienai dzīvesvietu deklarējušajai personai 

piekrītošā platības daļa 30 m2, 40 m2 un 50 m2 - 

dzīvojamo kvadratūru limiti atgādina laikus 

pirms 50 gadiem - limits uz vienu cilvēku tad bija 

12 m2. Nosakot limitus apdzīvojamai platībai, tiek 

grauta cieņa pret Latvijas pilsoņiem, viņu 

tiesībām iegādāties sev vēlamu īpašumu un tajā 

dzīvot. 

Rīgas materiālais ieguvums nekādi neatbilst 

samērīguma principam, turklāt tas kropļo 

dzīvesvietas deklarācijas institūta mērķus - 

panākt, lai ikviena persona būtu sasniedzama 

tiesiskajās  attiecībās ar valsti un pašvaldību, un 

nenosaka, ka obligāti jādzīvo tur, kur esi 

deklarējies.  

Izskatās, ka efekts, kā Rīgas pašvaldība 

plānojusi tikt pie naudas, būs izvērties par 

defektu, zaudējot nodokļu maksātājus, kā arī 

ieviešot nedrošību un satraukumu cilvēkos par 

saviem īpašumiem.  

______________ 

* Samazinātā nodokļa likme (t.i., no 0,2% līdz 

0,6%) par dzīvokļa īpašuma sastāvā esošu ēkas 

daļu tiek piemērota,  ja konkrētajā nekustamā 

īpašuma objektā deklarēta vismaz viena persona. 

Ja objektā nav deklarēta neviena  persona, tad 

par šo objektu piemērojama nodokļa likme 1,5% 

apmērā no kadastrālās vērtības. 

 

** Rīgas domes saistošo noteikumu Nr. 148  

30.1 pants paredz, ka šo noteikumu 3.2.1. un 

3.2.2. apakšpunktā noteiktā vienai dzīvesvietu 

deklarējušajai personai piekrītošā platības daļa 

30 m2 tiek piemērota no 2018. gada. Platības daļa 

2016. gadā tiek noteikta 50 m2, bet 2017. gadā – 

40 m2. ■ 

http://m.likumi.lv/doc.php?id=275681#n3.2
http://m.likumi.lv/doc.php?id=275681#n1
http://m.likumi.lv/doc.php?id=275681#n3.2
http://m.likumi.lv/doc.php?id=275681#n2
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Latvijas lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs” ir izstrādājusi jaunu piedāvājumu, kas orientēts uz 

Latvijas un ārzemju senioriem virs 55 gadiem. Senioru brīvā laika dažādošanai, izstrādāti īpaši 

piedāvājumi un jauna atlaižu karte „Sudraba ceļasoma” (Silver suitcase), kuru uzrādot seniori varēs 

saņemt atlaides gan ne sezonā, gan sezonā, apmeklējot Latvijas laukus. Karte darbojas noteiktās 

tūrisma mītnēs un apskates vietās, kuras iesaistījušās senioru programmā un tā sniedz atlaides vienam 

senioram un vienam tā pavadonim.  

AKTUĀLIE PIEDĀVĀJUMI (Vairāk piedāvājumi atrodami www.celotajs.lv/seniors) 

Pie katra piedāvājuma ir pievienota kontaktinformācija, lai seniors var sazināties, pieteikt vizīti un 

informēt saimnieku, ka viņš ir senioru atlaižu kartes īpašnieks. 

SENIORI CEĻO UZ LAUKIEM - 

PAVASARIS 

KURZEME 

Atpūtas 

komplekss 

“Valguma 

pasaule” 

Ne-sezonas atlaides senioriem ar senioru karti 15-20% 

nakšņošanai un brokastīm. Atlaides senioriem 

piemērotiem ēdieniem restorānā, kā arī 10% atlaide 

SPA procedūrām Labsajūtas namā. Sezonā - iespēja bez 

maksas apmeklēt „Valguma pasaules” baskāju taku, ja 

Senioru atlaižu kartes (Silver suitcase) īpašnieks 

nakšņo „Valguma pasaules” viesnīcā. 

Tel: 63181222, 

29414022, „Valgums”, 

Smārdes pag.,  

Engures nov. 

Šokolādes 

muzejs 

Viesiem ar senioru karti sezonā 5%, nesezonā – 7 % 

atlaide no jau esošās senioru cenas muzeja 

apmeklējumam. 

Tel: 29100161. Pūre – 

9, Pūres pag., 

Tukuma nov. 

ZEMGALE 

Atpūtas 

komplekss 

“Rožmalas” 

50% atlaide ekskursijai "Graudu ceļš" Dzirnavās (cenā 

ietilpst pīrāgu cepšana, tēja un stāstījums). Cena ar 

atlaidi 2.50 EUR. 

Tel: 26564580, 
Rožmalas, Ceraukstes 

pag., Bauskas nov. 

Salmu muzejs - 

darbnīca "Salmu 

lietas" 

Sezonā un ne-sezonā ar senioru karti viesiem tiek 

piedāvāta 20% atlaide ieejas biļetei. 

Tel: 29495746, 

Dārzniecības iela 4a, 

Tukums, Tukuma 

nov. 

VIDZEME 

Dikļu pils 

Nesezonā (1.10. - 30.04.) ar senioru karti 20% atlaide 

nakšņošanai, dāvanā iekurts kamīns un pledi kādā no 

Dikļu pils zālēm un grāmatu kolekcija. Sezonā (1.05. - 

30.09.) ar senioru karti 10% atlaide nakšņošanai, 

velosipēdu noma par brīvu, izbraucieni ar laivu pa pils 

dīķi. 

Tel: 64207480, 
"Dikļu pils", Dikļi, 

Dikļu pag., Kocēnu 

nov. 

Piebalgas 

Porcelāna 

fabrika 

50% atlaide ekskursijai ražošanas darbnīcā gan sezonā, 

gan ne-sezonā. 

Tel: 28451800. 
Ineši, Inešu pag., 

Vecpiebalgas nov. 

LATGALE 

Daugavpils 

Marka Rotko 

mākslas centra 

rezidences 

Visa gada garumā, nakšņojot rezidencē, dāvana Senioru 

kartes īpašniekiem – bezmaksas Rotko centra 

ekzpozīciju apmeklējums. 

Tel: 22135036, 

65430278, 
Mihaila iela 3, 

Daugavpils 

Latgales 

mākslas un 

amatniecības 

centrs Līvānos 

Visiem senioriem Latgales mākslas un amatniecības 

centra apskates cena EUR 1,50. 

Tel: 65381855, 

28603333, 
Domes iela 1, Līvāni 

Par atlaižu kartes iegūšanu sazinieties ar Latvijas Pensionāru federāciju vai ar tās dalīborganizācijām, 

vai arī ar “Lauku ceļotājs” biroju (Kalnciema iela 40, Rīga, Tālr. 67617600, E-pasts: lauku@celotajs.lv).  

http://www.celotajs.lv/seniors


 

L A T V I J A S  

P E N S I O N Ā R U  

F E D E R Ā C I J A   

Bruņinieku ielā 29/31 - 220 

Rīgā, LV-1001 

Tālrunis: 67 27 67 89 

E-pasts: lpf1@inbox.lv 

 

M EKLĒ JI ET  M ŪS  

I NTERNETĀ  

WW W . PEN SI ONARI . LV  

PĀRSKAITĪJUMIEM: 

SWEDBANK 

Kods: HABALV22 

Konts: 

LV86HABA0551037255005 

Nodokļu maksātāju 

reģistra kods: 

Nr. 50008001951  

 

Laikraksta redaktore:  

AINA VERZE 

E-pasts: aina.verze@inbox.lv 

Mārketings un tipogrāfija: 

Māra Konuševska 

Tālrunis: 67 27 67 89 

Maketēšana: Gundega Rāzena 

E-pasts: gundega.razena@tvnet.lv 

LAIKRAKSTA IZDEVĒJS: 
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MUMS RAKSTA 

Latvijas Pensionāru federācija atbild: 
Jāatzīst, ka Latvijas likumdošana šobrīd neparedz 

nekādus papildus uzlabojumus cilvēkiem, kuri ir 

priekšlaicīgi pensionējušies. Latvijas Pensionāru 

federācija ir iesniegusi  Saeimai virkni 

priekšlikumu, tajā skaitā arī par esošajiem 

priekšlaicīgajā pensijā, kas tiek apspriesti 

Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā. Kad 

tikšos ar labklājības ministru Jāni Reiru, runāsim 

par to, kādus jautājumus pensionāru dzīves 

līmeņa uzlabošanai varam realizēt šajā gadā. 

Daudz kas būs atkarīgs no tā, kāda būs valsts 

finansu situācija, kas šobrīd nav visai cerīga. Par 

pensionāru neapliekamā minimuma pakāpenisku 

paaugstināšanu ir iesniegts priekšlikums to 

paaugstināt līdz minimālās algas lielumam, bet 

pagaidām Saeimas vairākums šādu priekšlikumu 

nav atbalstījis. LPF turpinās cīnīties par šo un 

daudzu citu jautājumu pozitīvu risinājumu, jo 

pensionāru dzīves līmenis strauji pazeminās. 

A.Siliņš, LPF priekšsēdētājs 

Man ir 60 gadi, jau gadu esmu bezdarbniekos, 

darbu nevaru dabūt, jo nedzīvoju lielpilsētā. Esmu 

godīgi strādājusi 40 gadus tikai divās darba vietās. 

Ko domā un darīs mūsu valdība par to, lai 

maksātu 80 % (kā kādreiz) no piešķirtā pensijas 

apmērā? Laiks domāt arī par pensionāriem! 

Pilnīgi iebilstu pret iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieturēšanu no pensijām. 

*Priekšlaicīgās vecuma pensijas izmaksai ir 

noteikti ierobežojumi līdz īstā pensionēšanās 

vecuma sasniegšanai: nestrādājošam personām, 

kurām piešķirta vecuma pensija priekšlaicīgi, 

izmaksā 50% no piešķirtā pensijas apmēra. 


